Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021

Michal Šulc

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Ústav sociální práce

Sociální práce s osobami duševně nemocnými

Bakalářská práce

Autor: Michal Šulc

Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

Hradec Králové, 2021

Zadání bakalářské práce

Autor: Michal Šulc
Studium: U18087
Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce
Studijní obor: Sociální práce
Název bakalářské práce: Sociální práce s osobami duševně nemocnými
Název bakalářské práce AJ: Social work with psychic ill people

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se bude věnovat sociální práci s osobami s duševním onemocněním v organizaci Fokus. Lidé s duševním onemocněním jsou ve společnosti často stigmatizováni, přestože jsou schopni fungovat v životě podle norem, které společnost vyžaduje. Práce si klade za cíl ukázat překážky v běžném životě z pohledu osob s duševním onemocněním, se kterými jim pomáhají poskytované služby organizace, budou představeny sociální služby zaměřené na osoby s duševním onemocněním, terminologie v oblasti duševních onemocnění Výzkumná metoda v bakalářské práci bude kvalitativní formou, která bude zaměřena na analýzu a následnou evaluaci poskytovaných služeb organizace. Doplněna bude kazuistickými studii.

MAHROVÁ, Gabriela a Martina VENGLÁŘOVÁ. Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním. Praha: Grada, 2008. Sestra (Grada). ISBN 9788024721385. MARKOVÁ, Eva, Martina VENGLÁŘOVÁ a Mira BABIAKOVÁ. Psychiatrická ošetrovatelská péče. Praha: Grada, c2006. Sestra (Grada). ISBN 80-247-1151-6. MATOUŠEK, Oldřich. KODYMOVÁ, Pavla. KOLÁČKOVÁ, Jana. Sociální práce v praxi. Specifika různých cílových skupin a práce s nimi, 1. Vyd; Praha: Portál; 2005; ISBN 978-80-7367-818-0 DUŠEK, Karel, VEČEŘOVÁ-PROCHÁZKOVÁ, Alena, 2010. Diagnostika a terapie duševních poruch. 1. vyd. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-1620-6 PROBSTOVÁ, Václava, PĚČ, Ondřej, 2014. Psychiatrie pro sociální pracovníky. 1. vyd. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0731-3 MLÝNKOVÁ, Jana. Pečovatelství: učebnice pro obor sociální péče - pečovatelská činnost. Praha: Grada, 2010. ISBN 9788024731858. Slade, M. (2013). 100 ways to support recovery. London: Rethink

Garantující pracoviště: Ústav sociální práce, Filozofická fakulta
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.
Oponent: Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.
Datum zadání závěrečné práce: 30.4.2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Sociální práce s osobami duševně nemocnými vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum: 17. 3. 2021

Podpis

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování paní PhDr. Lence Neubauerové, PhD. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěl poděkovat všem pracovníkům Fokusu Vysočina v Hlinsku za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů.

Podpis

Název:

Sociální práce s osobami duševně nemocnými

Autor:

Michal Šulc

Vedoucí práce:

PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá zjišťováním překážek v běžném životě lidí s duševním onemocněním, se kterými jim pomáhají poskytovatelé služeb Fokus Vysočina Hlinsko. V této práci byla použita kvalitativní metodologie výzkumu, jedná se o polostrukturovaný rozhovor. Dílčí výzkumné otázky zjišťují překážky v prostředí klientů a překážky na straně klientů, poskytované služby sociální rehabilitace, zda se překážky daří odstraňovat a za jakých podmínek se lidé s duševním onemocněním stanou klienty organizace. Stěžejní praktická část bakalářská práce obsahuje sumarizaci rozhovorů a výslednou analýzu zjištěných dat následovanou evaluací. Závěr představuje shrnutí získaných poznatků kvalitativního výzkumu.

Klíčová slova:

duševní onemocnění, bariéry, sociální služby, spolupráce, sociální práce

Title:

Social work with psychic ill people

Author:

Michal Šulc

Thesis Supervisor:

PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

Annotation:

This bachelor's thesis deals with identifying obstacles in the daily life of people with mental illness, with which they are assisted by service providers Fokus Vysočina Hlinsko. Qualitative research methodology was used in this work, it is a semi-structured interview. Partial research questions identify obstacles in the environment of clients and obstacles on the part of clients, provided social rehabilitation services, whether obstacles can be removed and under what conditions people with mental illness become clients of the organization. The main practical part of the bachelor's thesis contains a summary of interviews and the resulting analysis of the obtained data followed by evaluation. The conclusion is a summary of the findings of qualitative research.

Keywords:

mental illness, barriers, social services, cooperation, social work

Obsah

Úvod 10
------------ ----

TEORETICKÁ ČÁST

1. Zdravý x Nemocný 12
---------------------------------- -----------

1.1. Sociální práce v oblasti duševního zdraví..... 13
--- ----

1.1.1. Sociální práce s dítětem s duševním onemocněním..... 16
--- ----

1.1.2. Sociální práce se seniorem s duševním onemocněním 17
-- ----

1.1.3. Sociální práce s klientem s psychotickým onemocněním..... 18
-- ----

1.2. Psychiatrie..... 19
----------------------- ----

1.2.1. Schizofrenie 22
--------------------------- ----

1.2.2. Bipolární porucha 25
-------------------------------- ----

1.2.3. Neurotické poruchy..... 27
-------------------------------- ----

2. Diskriminace 29
------------------------------ -----------

2.1. Stigmatizace..... 32
------------------------ ----

2.2. Deinstitutionalizace 33
--------------------------------- ----

2.3. Multidisciplinarita..... 36
------------------------------- ----

3. Organizace pro lidi s duševním onemocněním 38
-- -----------

3.1. Poslání a cíle komunitního týmu 38
-- ----

3.2. Metody práce s klienty organizace 40
-- ----

3.3. PEER konzultant..... 44
--------------------------- ----

EMPIRICKÁ ČÁST

4. Cíl práce a metodika zpracování..... 48
-- -----------

4.1. Etika výzkumu 52
-------------------------- ----

4.2. Charakteristika dotazovaných..... 52
-- ----

5. Sumarizace rozhovorů 54
-------------------------------------- -----------

5.1. Rozhovory s pracovníky 54
5.2. Rozhovory s klienty 57
6. Výsledná analýza zjištěných dat..... 59
6.1. V jakých oblastech života mají lidé s duševním onemocněním nejčastější obtíže?..... 59
6.2. Jaké bariéry jsou na straně prostředí klienta? 61
6.3. Jaké konkrétní služby organizace poskytuje lidem s duševním onemocněním v rámci sociální rehabilitace za účelem odstranit překážku v prostředí klienta? 62
6.4. S jakými bariérami se pracovníci organizace setkali na straně klienta v rámci spolupráce? 63
6.5. Jakým způsobem organizace reaguje na bariéru na straně klienta v rámci spolupráce? 64
6.6. Daří se odstraňovat bariéry v přirozeném prostředí lidí s duševním onemocněním?..... 64
6.7. Daří se odstraňovat bariéry na straně lidí s duševním onemocněním v rámci spolupráce? 65
6.8. Kdy nebo za jakých podmínek se lidé s duševním onemocněním stanou klienty organizace? 66
7. Evaluace..... 67
Závěr 70
Zdroje: 72
Elektronické zdroje: 76
Přílohy 78

Úvod

Samotný název bakalářské práce nám napovídá, čím se budu v obsahu zabývat. Jelikož název je obecný, tak upřesním, co přesně bude práce obsahovat. Aby se lépe chápal zvolený obsah, je nutné znát můj osobní pohled na danou problematiku.


[…]

- 41) SLADE, Mike. 100 ways to support recovery. 2. vydání. London: Rethink Mental Illness, 2013.
- 42) THORNICROFT, Graham. Ti, kterým se vyhýbáme: diskriminace lidí s duševním onemocněním. Praha: Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, 2011. ISBN 978-80-260-0302-1.
- 43) TORESINI, Lorenzo a Roberto MEZZINA, ed. Za zdmi: deinstitucionalizace v evropských příkladech dobré praxe. Přeložila Kateřina LINTYMEROVÁ. Praha: Fokus, 2017. Marco Cavallo. ISBN 9788090274105.
- 44) ÚLEHLA, Ivan. Umění pomáhat: učebnice metod sociální praxe. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 80-85850-69-9.
- 45) VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. Vyd. 4., rozš. a přeprac. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-414-4.
- 46) VELDHUIZEN, J. R. van a Martin BÄHLER. Manuál Flexible ACT [Manual Flexible ACT]. 1. vydání. Přeložila Martina VAVŘINKOVÁ. Praha: Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, z. s., 2017.
- 47) VLČEK, Jiří, Daniela FIALOVÁ, Magda VYTRŽÍSALOVÁ a kol. Klinická farmacie. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4532-9.
- 48) VYMĚTAL, Jan. Speciální psychoterapie. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2007. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-1315-1.
- 49) VÝROST, Jozef a Ivan SLAMĚNÍK. Sociální psychologie. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-1428-8.

Elektronické zdroje:

- 1) AAS, Inge Harald Monrad. Guidelines for rating Global Assessment of Functioning (GAF). Biomedcentrals: Annals of General Psychiatry [online]. Norsko: BioMed Central, 2011 [cit. 2020-11-15]. Dostupné z: <https://annals-general-psychiatry.biomedcentral.com/articles/10.1186/1744-859X-10-2>
- 2) BITRICH, Tomáš. *Kvalitativní výzkum a česká legislativa: Informace nejen o zákoně na ochranu osobních údajů* [online]. 2002 [cit. 2021-02-23]. Dostupné z: http://moodle.fhs.cuni.cz/pluginfile.php/14817/mod_resource/content/0/Bitrich_-_Kvalitativni_vyzkum_a_ceska_legislativa.pdf
- 3) ČERNOSTOVÁ, Dana. Život jako každý jiný [online]. [cit. 2020-11-12]. Dostupné z: http://www.trass.cz/wp-content/uploads/2015/10/Zivot_kraje_obce1.doc
- 4) Fokus Praha: O nás [online]. [cit. 2021-03-16]. Dostupné z: <https://www.fokus-praha.cz/cz/o-nas>
- 5) Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb [online]. [cit. 2020-11-12]. Dostupné z: <https://www.mpsv.cz/koncepce-podpory-transformace-pobytovyh-socialnich-sluzeb>
- 6) Metodika Programu podpory nových služeb v oblasti péče poskytované forenzním multidisciplinárním týmem duševního zdraví pro pacienty s nařízeným ochranným léčením [online]. 4. 6. 2020 [cit. 2020-12-25]. Dostupné z: https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2020/01/Metodika_Programu_podpory_nov%C3%BDch_sluC5%BEeb_v_oblasti_p%C3%A9%C4%8De_FMT_4.6.2020.docx
- 7) O duševním zdraví [online]. [cit. 2021-03-17]. Dostupné z: <https://www.odusevnimzdravi.cz/o-dusevnim-zdravi/>
- 8) Podpora vzniku center duševního zdraví II [online]. 15. 1. 2019 [cit. 2021-03-16]. Dostupné z: <https://www.mzcr.cz/ministerstvo-zdravotnictvi-vybralo-dalsich-15-center-dusevniho-zdravi-spustit-by-se-mela-do-cervence-2/>
- 9) Projekty MPSV – TRANSFORMACE [online]. [cit. 2020-11-12]. Dostupné z: <http://www.trass.cz/index.php/projekty-mpsv/#TSS>

- 10) Reforma péče o duševní zdraví: Multidisciplinarita [online]. [cit. 2020-12-25]. Dostupné z: https://www.reformapsychiatrie.cz/clanek/vyzva-k-predkladani-zadosti-o-dotaci-v-ramci-programu-podpory-novych-sluzeb-v-oblasti-pecce-0?term_id=49
- 11) ŠVEŘEPA, Milan. Zpráva o procesu podpory transformace v České republice za rok 2010 [online]. 23. prosince 2010 [cit. 2020-11-12]. Dostupné z: <http://www.trass.cz/wp-content/uploads/2016/02/zprava-o-procesu-podpory-v-CR.pdf>
- 12) Zákon č. 106/2008 Sb., zákon o sociálních službách. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108?text=>
- 13) Zákon č. 198/2009 Sb., zákon o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon). Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198>
