# Posudek ~~vedoucího/oponenta~~<sup>1</sup> bakalářské práce/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: **Michal Šulc**

Název závěrečné práce: **Sociální práce s osobami duševně nemocnými**

Jméno ~~vedoucího/oponenta~~: Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

---

## Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhnete nebo zakroužkujete)

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je jasně a srozumitelně formulován. Je otázkou, zda by nebylo lepší cíl více specifikovat, např. zaměřit se buď na děti, nebo na seniory s duševním onemocněním (jak je popsáno v kapitole 1.1).

## Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhnete nebo zakroužkujete)

Odůvodnění:

Práce je celkově dobře strukturována, jednotlivá následnost mezi kapitolami je logická.

## Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhnete nebo zakroužkujete)

Odůvodnění:

V teoretické části jsou obsaženy všechny hlavní koncepty a pojmy spjaté s tématem práce. Každý z konceptů včetně užití terminologie je jasně formulován a srozumitelně představen.

## Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhnete nebo zakroužkujete)

Odůvodnění:

Metodická část je poměrně dobře strukturována, avšak jednotlivé etapy výzkumu a jeho charakter jsou popsány velmi vágně. Kolega Šulc na s. 51 konstatuje: „Předpokládám, že nám je polostrukturovaný rozhovor zcela znám, přesto zde zmíním jeho definici, která nám při nejmenším osvěží paměť.“ Ano, tato metoda by měla být známa každému budoucímu absolventovi vysoké školy, jehož obor zahrnuje metody sociálních výzkumů. Nicméně popsat a pečlivě rozebrat charakteristiky samotné metody, její postup, podobu a povahu otázek je nutné za všech okolností.

Rovněž v práci postrádám upozornění na rizika výzkumu, popř. rizika výzkumné metody. Krátký poukaz v 4.1 (Etika výzkumu) je nedostačující.

Práci by prospěla transformační tabulka a dodržování výzkumné terminologie.

Familierní tón, jakým kolega Šulc hovoří s čtenářem, snižuje hodnotu následného výzkumu.

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

### **Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:**

A **B** C D E F (hodící se potrhnete nebo zakroužkujete)

Odůvodnění:

Oceňuji, že analýza odpovědí je oddělena od jejich interpretace. Přesto v analýzách postrádám subtilnější analýzu jednotlivých odpovědí, která by byla s dostatečnou zřejmostí generalizována. Z toho důvodu není jasné, kterého respondenta kolega Šulc považuje za reprezentativního pro zodpovězení tazatelských otázek. Fakt, že výzkum proběhl v době mezi 22. 2. a 26. 2. 2021 se na tomto jistě podepsal (přestože zdůvodnění, které je uvedeno na s. 59, je platné a pochopitelné).

Není mi jasné, proč je v rámci evaluace výzkumu uvedena kazuistika (s. 68). Její uvedení v práci je ilustrativní, jak kolega Šulc předznamenává (s. 68), avšak její využití pro zhodnocení výsledků výzkumu není zřejmé. Může se k tomuto vyjádřit během obhajoby?

### **Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:**

**A** B C D E F (hodící se potrhnete nebo zakroužkujete)

Odůvodnění:

Vytyčené cíle práce byly dosaženy.

### **Hodnocení formální stránky práce:**

**A** B C D E F (hodící se potrhnete nebo zakroužkujete)

Odůvodnění:

Práce vykazuje minimum překlepů, stylistických i gramatických „nepatřičností“.

### **Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:**

A **B** C D E F (hodící se potrhnete nebo zakroužkujete)

Odůvodnění:

S ohledem na obecné pojetí tématu výzkumu, tj. nezaměření se na konkrétní cílovou skupinu, práce je spíše sumativní než formativní evaluací stávajícího stavu sociálně-pracovního přístupu.

### **Další připomínky:**

Žádné další připomínky nemám.

### **Otázky k obhajobě:**

1) Jaký význam a jaký užitek pro evaluaci výzkumu má uvedení kazuistiky (s. 68 a dále)?

### **Celkové zhodnocení práce:**

A B **C** D E F (hodící se potrhnete nebo zakroužkujete)

Odůvodnění:

Práce kolegy Šulce odpovídá standardům kladeným na bakalářské práce. S ohledem na výše řečené poznámky navrhuji **hodnocení C**.

**Datum, místo**

**Jméno a podpis**

**vedoucí(ho)/oponenta(ky)**

**21. 4. 2021**

**Daniel Štěpánek v. r.**